
 8

Okres Podíl v % Okres Podíl v %

Praha 94,3 Praha-západ 21,1
Brno-město 91,1 Brno-venkov 24,9
Ostrava-město 89,2 Praha-východ 29,6
Plzeň-město 87,6 Plzeň-sever 30,8
Ústí nad Labem 71,7 Beroun 30,8
Liberec 67,6 Plzeň-jih 31,4
Hradec Králové 65,4 Nymburk 36,2

Okresy  s největším a nejmenším podílem
vyjížďky v obci z celkového počtu vyjíždějících
do zaměstnání

1. Vyjížďka do zaměstnání 

1.1 Rozsah vyjížďky a struktura podle prostorového typu 

Sčítáním v roce 2001 bylo zjištěno 4 766 tis. zaměstnaných osob. pro hodnocení vyjížďky za prací je 
třeba odečíst 32 tis. pracujících studentů event. učňů zde započtených do skupiny žáci, studenti a učni, 
takže zaměstnaných zůstává 4 735 tis. Celkem 4 288 tis. sčítaných uvedlo, že jejich pracoviště není totožné 
s místem bydliště. Za prací se tedy pěšky či dopravním prostředkem přemísťovalo 91 % všech 
zaměstnaných. 

Ze zbývajícího počtu převážná většina (363 tis.) vyznačila shodu místa domu bydliště a pracoviště. 
Nejčastěji se jedná o případy práce doma a to buď, kdy sídlo vlastní firmy je v domě nebo zaměstnání je 
vykonáváno doma. Z úhrnu zaměstnaných za ČR tvoří 8 % osoby, které deklarovaly tuto shodu; nejvíce 
v Praze a Libereckém kraji (9 %), nejméně v Moravskoslezském a Karlovarském kraji (6 resp. 5 %). 

 

 
Z počtu osob, které při cestě do zaměstnání opouštěly bydliště, jich 146 tis. (3,4 %) sice uvedlo 

rozdílnost adresy bydliště a pracoviště, ale neuvedlo místo pracoviště, takže nemohly být údaje za ně 
zahrnuty do dalšího zpracování. Zůstává tak 4 142 tis. osob, za které jsou údaje dále analyzovány. 

 

 
Z uvedeného počtu 4 142 tis. osob více jak polovina (58 %) se při cestě do zaměstnání pohybuje 

v obci bydliště, zbývající obec opouštějí. Praha a v důsledku jejího silného vlivu na okolí, nejvíce 
na Středočeský kraj, má spolu s ním v tomto hodnocení, ale jak bude patrné dále, i v mnoha jiných 
ukazatelích, značně odlišné hodnoty od krajů ostatních. Při cestě do zaměstnání v Praze 94 % z celku 
zůstává na území města, naproti tomu ve Středočeském kraji neopouští obec bydliště jen 39 %. Ostatní 
kraje se pohybují v nepříliš velkém rozmezí okolo průměrné hodnoty. 

 
 
 
 
V podílu vyjíždějících v obci 

z celkového počtu vyjíždějících stojí 
na opačných pólech dle seřazených 
hodnot okresy tvořené jen velkým městem 
(okolo 90 %) nebo s velkým městem 
(72 % a méně) a okresy z okolí velkých 
měst. 

4 287 908 4 142 005 145 903 100,0 96,6 3,4

Vyjížďka  do zaměstnání podle zjištění místa pracoviště

Počet osob 
celkem

v tom

 se zjištěným 
pracovištěm 

 bez 
zjištěného 
pracoviště 

 se zjištěným 
pracovištěm 

Podíl v % 
celkem

v tom

 bez 
zjištěného 
pracoviště 

Počet 4 142 005 2 415 128 1 726 877 24 773 1 702 104 1 066 899 314 378 320 827 659 978
Podíly v %
 z vyj. celkem 100,0 58,3 41,7 0,6 41,1 25,8 7,6 7,7 15,9
 z vyj. z obce  x  x 100,0 1,4 98,6 61,8 18,2 18,6 38,2

Vyjížďka do zaměstnání podle prostorového typu vyjížďky

Vyjíždějící 
celkem

v tom Z obce V ČR
Vyjíždějící 
z okresu 
celkemv obci z obce do 

zahraničí v ČR do jiných  
obcí okresu

do jiných 
okresů 
kraje

do jiných 
krajů



 9

 
Převážná většina (98,6 %) vyjížďky z obce je uvnitř ČR, do zahraničí za prací vyjíždělo necelých 25 

tis. osob. Největší počet cestujících za hranice státu je z Prahy, ale i z dalších krajů s největším počtem 
(Jihomoravský, Jihočeský, Plzeňský a Moravskoslezský) jsou hodnoty okolo 3 tis. osob. Nejen každý kraj, 
ale i okres má vyjíždějící do zahraničí – podíly jsou od 7 % z počtu vyjíždějících z obce v okresech 
Prachatice a Brno-město a 6 % v okrese Klatovy, po 8 okresů s hodnotou pod půl procenta – všechny 
ze Středočeského kraje. 

 
Největší díl (62 %) vyjíždějících z obce připadá na pohyb do jiných obcí okresu. Praha tento typ 

migrace nemá, z ostatních je nejnižší podíl (51 %) ve Středočeském kraji, největší v Olomouckém 
a Zlínském (74 a 75 %). Zhruba stejné počty a tedy i podíly připadají v součtu za republiku na vyjížďku 
do jiných okresů kraje a do jiných krajů (18 resp. 19 %). V prvním z těchto typů vyjížďky mají 
nad ostatními výrazně vyšší podíl (cca třetinu z celku) kraje Plzeňský, Jihomoravský a Moravskoslezský. 
Opakem je velmi nízký podíl v kraji Vysočina (7 %). V druhém typu kromě Prahy, která jinou vyjížďku v rámci 
ČR nemá, je výrazně největší podíl ve Středočeském kraji (38 %). Následující Vysočina má 20 % a ostatní 
následují sestupně s nevelkými diferencemi k 10 % v Plzeňském kraji. 

 
 
 
 
Okresy s nejmenším podílem 

vyjíždějících v okrese jsou z okolí čtyř 
měst tvořících okres, naproti tomu podíly 
nad 80 % mají okresy Zlín, České 
Budějovice, Olomouc, Mladá Boleslav 
a Jihlava. 

 
 

V menších obcích je jen velmi málo zastoupena vyjížďka uvnitř obce. S rostoucí velikostí obcí se podíl 
zvyšuje, ale polovinu všech vyjíždějících přesáhne teprve u obcí nad 5 tis. obyvatel. Opačná závislost je 
u vyjížďky na delší vzdálenosti, zejména ale v rámci okresu – s rostoucí velikostí obcí se snižuje zastoupení 
vyjížďky v okrese. V nejmenších obcích přes 80 % vyjíždí mimo obec, v obcích nad 20 tis. obyvatel jen 
čtvrtina a nad 100 tis. jen 7 %. 

 
 
 
 

(podíl v % na vyjíždějících celkem a z obce)

v obci z obce do 
zahraničí v ČR do jiných 

obcí okresu

do jiných 
okresů 
kraje

do jiných 
krajů

do jiných 
obcí kraje

z okresů 
celkem

Hl.m.Praha 94,3 5,7 11,5 88,5  x  x 88,5  x 100,0
Středočeský 39,3 60,7 0,5 99,5 50,9 10,8 37,8 61,7 49,1
Jihočeský 54,5 45,5 2,4 97,6 71,3 14,9 11,3 86,3 28,7
Plzeňský 55,2 44,8 2,7 97,3 51,7 35,8 9,8 87,5 48,3
Karlovarský 56,1 43,9 2,5 97,5 72,4 13,2 12,0 85,5 27,6
Ústecký 56,3 43,7 1,0 99,0 69,4 14,4 15,1 83,9 30,6
Liberecký 59,5 40,5 1,0 99,0 66,0 14,1 18,9 80,1 34,0
Královéhradecký 55,3 44,7 0,8 99,2 72,0 12,3 14,9 84,2 28,0
Pardubický 52,1 47,9 0,7 99,3 69,5 12,3 17,5 81,8 30,5
Vysočina 53,5 46,5 0,9 99,1 71,4 7,4 20,2 78,9 28,6
Jihomoravský 56,6 43,4 1,7 98,3 52,4 35,8 10,1 88,2 47,6
Olomoucký 53,3 46,7 1,0 99,0 73,8 10,4 14,8 84,3 26,2
Zlínský 49,5 50,5 1,2 98,8 75,1 11,3 12,4 86,3 24,9
Moravskoslezský 57,9 42,1 1,3 98,7 56,3 32,4 10,1 88,6 43,7

 Vyjíždějící celkem

Kraj

Vyjíždějící z obce

Struktura vyjížďky do zaměstnání podle prostorového typu vyjížďky

Okres Podíl v % Okres Podíl v %

Zlín 82,0 Praha-západ 16,8
České Budějovice 81,8 Praha-východ 23,8
Olomouc 80,9 Brno-venkov 31,2
Mladá Boleslav 80,8 Plzeň-sever 34,6
Jihlava 80,1 Plzeň-jih 38,6

Okresy  s největším a nejmenším podílem
vyjížďky do jiných obcí okresu z počtu vyjíždějících
do zaměstnání z obce



 10

Vyjížďka do zaměstnání v ČR podle velikostních skupin obcí 

 

1.2 Vývoj rozsahu, struktury a intenzity vyjížďky 

Údaje o počtu vyjíždějících za prací nejsou mezi jednotlivými sčítáními zcela srovnatelné. 
Mimo metodické změny zejména ve vymezení osob, za které byly údaje zjišťovány, ovlivňují počet 
vyjíždějících i změny sídelní struktury. Míněna je zde jednak míra sloučení či osamostatnění jednotlivých 
územních jednotek do obcí, jednak změny území okresů nebo krajů. V roce 1961 bylo v době sčítání 8 726 
obcí, v roce 1970 – 7 511, v roce 1980 – 4 778, v roce 1991 – 5 768 a v roce 2001 – 6 258. Samotné 
integrace nebo desintegrace obcí mají za následek, že pohyb mezi určitými územními jednotkami není nebo 
je do vyjížďky mimo obec zahrnut. Dále je ovlivněna i struktura mimoobecní vyjížďky, a to jednak 
meziokresními přesuny obcí a jednak, a to byla zásadní změna proti předchozímu sčítání, v územní 
struktuře dle krajů – od roku 2000 je nové rozdělení území státu do krajů. 

V hodnoceném sčítání bylo zjištěno 1 727 tis. osob vyjíždějících za prací mimo obec bydliště, což je 
cca o 30 tis. osob méně než v roce 1991. Vlivy vymezující vyjížďku působily na srovnatelnost protichůdně –
 zvyšoval ji větší počet obcí a širší rozsah sčítaných osob, ale podstatně snižoval metodický rozdíl 
v zjišťování údajů za ekonomicky aktivní v roce 1991 a za zaměstnané osoby v roce 2001. Pokud vyloučíme 
z vyjížďky roku 2001 případy „nově vzniklé“ vyjížďky jako pouhý důsledek rozdělení obcí (ve sčítání 1991 
byla tatáž vyjížďka uvnitř obce), pak bude údaj nižší cca o 27 tis. případů a tedy pokles proti předešlému 
sčítání bude 57 tis.osob. 

Srovnání s rokem 1991 však ovlivňuje největší měrou změna „ základny“, která tvoří zdroj 
vyjíždějících, a to počtu zaměstnaných. Zatímco v roce 1991 jich bylo 5 298 tis., za deset let jejich počet 
poklesl o více jak půl miliónu. Dvě třetiny rozdílu způsobil nárůst nezaměstnanosti, zbytek tvoří změna 
v započítávání žen na mateřské dovolené (v roce 1991 včetně žen na tzv. další mateřské dovolené, v roce 
2001 bez nich). Zatímco v roce 1991 sčítání zaznamenalo 123 tis. osob hledajících zaměstnání (za ně 
dojížďka zjišťována nebyla), v roce 2001 již 487 tis. Také rozvoj soukromého podnikání s množstvím firem 
v domě bydliště snížil počet vyjíždějících. 

Při srovnání s dalšími předešlými sčítáními není změna proti tehdy zjištěným počtům vyjíždějících 
výrazná – v roce 1980 byl o 2 % nižší, v roce 1970 o 2 % vyšší, ovšem srovnání ovlivňují metodické změny. 
Dopad administrativních územních změn byl mezi rokem 1980 a 1970 odhadnut na 250 tis. případů 
a mezi rokem 1991 a 1980 na cca 70 tis. osob (v prvním srovnání šlo o „ztrátu“ dříve evidované vyjížďky, 
v druhém o „vznik“ nové dříve neevidované vyjížďky). Údaj roku 1961 se odlišuje výrazněji – je o 7 % nižší, 
ale v tomto roce byla vyjížďka zjišťována u užšího okruhu sčítaných (jen za dělníky, ostatní zaměstnance 
a nezemědělské družstevní výrobce (tito tvořili cca 85-90 % všech ekonomicky aktivních). Nebyla zjišťována 
za družstevní rolníky a jednotlivě hospodařící rolníky, ale u nich tehdy počet vyjíždějících z obce nebyl příliš 
velký. 

V dalších částech analýzy jsou uvedeny hodnoty zjištěné v jednotlivých sčítáních bez přepočtů vlivu 
územních změn. 

 

(bez vyjížďky do zahraničí)

-199 200 
- 499

500
- 999

1 000 
- 1 999

2 000
- 4 999

5 000
- 9 999

10 000
- 19 999

20 000
- 49 999

50 000
-99 999

100 000
+

Počet vyjíždějících celkem 4 117 232 74 461 251 163 345 748 355 126 447 034 364 383 399 827 500 878 489 726 888 886

V obci 58,7 11,1 15,5 20,8 27,9 39,5 54,1 65,0 73,4 75,9 92,7
Z obce    41,3 88,9 84,5 79,2 72,1 60,5 45,9 35,0 26,6 24,1 7,3
v tom:
 do jiných obcí okresu 25,9 68,4 63,1 56,4 50,0 39,3 27,5 19,0 14,6 11,6 0,4
 do jiných okresů kraje 7,6 9,7 10,4 12,1 12,6 11,6 9,9 6,0 5,9 6,1 2,6
 do jiných krajů 7,8 10,9 11,0 10,7 9,6 9,5 8,5 10,0 6,0 6,4 4,4

Celkem

Podíl na celkovém počtu  v %

v tom obce s počtem obyvatel



 11

 
Proti předešlému sčítání je zásadní změna struktury v nárůstu vyjížďky na delší vzdálenost – zatímco 

vyjíždějících uvnitř okresu ubylo 146 tis. a dalších 27 tis. připadá na výše uvedený vliv vzniku nových obcí, 
do jiného okresu než je okres bydliště vzrostla vyjížďka o 106 tis. osob. 

Intenzita vyjížďky ve vztahu k počtu zaměstnaných vzrostla, a to díky vyjížďce mimo okres bydliště. 
 

 
Dojížďka uvnitř obcí v předchozích sčítáních zpracována nebyla. Sčítáním v roce 2001 bylo zjištěno 

2 415 tis. osob, které opouštěly při cestě do práce dům bydliště, ale nikoliv obec. 

1.3 Vyjížďka podle pohlaví, věku a vzdělání 

Z celkového počtu zaměstnaných osob jich 36 % má místo svého pracoviště mimo obec trvalého 
pobytu. V pracovní mobilitě mužů a žen je rozdíl. Z celkového počtu pracujících mužů jich vyjíždí 40 %, 
u žen je to 31 %. Muži tvoří 61 % všech vyjíždějících. 

Struktura vyjížďky dle pohlaví v rámci okresu se mírně liší od souhrnné vyjížďky – muži tvoří 58 % 
celku. Závěr, že ženy více vyjíždějí na kratší vzdálenosti než muži, je možno odvodit např. z většího podílu 
vnitrookresní vyjížďky na celkové vyjížďce. V rámci okresu mělo pracoviště 66 % žen vyjíždějících z obce 
bydliště, u mužů 59 %. Jedním z důvodů preference žen vyjíždět na kratší vzdálenosti je péče o děti 
a domácnost. S prostorovým typem vyjížďky znamenajícím delší cesty se mírně zvyšuje zastoupení mužů. 
Na úhrnu vyjíždějících do zahraničí se muži podílejí 60 %, tedy ani ve vyjížďce do zahraničí výraznější 
odlišnost struktury dle pohlaví od vyjížďky uvnitř republiky není. 

do jiných okresů 
kraje do jiných krajů

1961 604 396 247 148 89 59
1970 645 355 237 117 75 42
1980 685 315 208 105 67 38
1991 668 332 229 100 67 33
2001 635 365 225 134 66 68
Viz poznámky u předchozí tabulky

Rok

Vyjížďka do zaměstnání  na 1 000 zaměstnaných
(ekonomicky aktivních)

Pracující
v obci 

bydliště z obce

z toho
v tom

do jiných 
obcí okresu z okresu

Vyjíždějící na 1 000 zaměstnaných

(nepřepočtené údaje)

do jiných 
okresů kraje

do jiných 
krajů 2)

1961 3) 4 007 215 1 588 606 990 788 591 718 357 256 234 462 1 582 506 6 100 .  
1970 4) 4 983 800 1 769 100 1 182 200 581 500 373 500 208 000 1 763 700 5 300 . 
1980 5 363 945 1 689 659 1 117 753 565 498 361 035 204 463 1 683 251 6 408 . 
1991 5 298 288 1 756 501 1 213 170 529 651 342 896 186 755 1 742 821 5 208 8 472
2001 4 734 758 1 726 877 1 066 899 635 205 314 378 320 827 1 702 104
Proloženě jsou uvedeny údaje, které byly ve zdrojích dat uvedeny jen v tisících na 1 desetinné místo

1) za roky 1970, 1980 a 1991 ekonomicky aktivní
2) za roky 1961-1980 včetně zahraničí (nebylo možno vypočtem vyloučit)
3) jen za dělníky, ostatní zaměstnance a nezemědělské družstevní výrobce
4) součet položek z obce a do SR nesouhlasí o 100 v důsledku použití zaokrouhlených čísel

Vyjížďka zaměstnaných (ekonomicky aktivních)

Rok

v tom

24 773

z toho vyjíždějící

Zaměst-
naní 1) do  SR do za-

hraničí 

z obce      
bez 

zahraničí
z obce do jiných 

obcí okresu 

z okresu    
bez 

zahraničí



 12

Mobilita zaměstnaných osob je závislá i na věku. Na celkovém počtu vyjíždějících se téměř z poloviny 
podílí osoby věkových skupin 30-39 a 40-49 roků (obě skupiny po 24 %). Dvě nejmladší skupiny (15-24 
a 25-29 roků) a skupina „padesátníků“ mají podíly obdobné (16-17 %). 

 

 
S rostoucím věkem (odlišuje se skupina starších 60 roků) se zvyšuje zastoupení kratších typů 

vyjíždění. Rozdíl je patrný hlavně ve větším zastoupení vyjížďky mimo kraj u mladších a uvnitř okresu 
u starších. 

Intenzita vyjížďky se s přibývajícím věkem snižuje. Ve věkové skupině 15-24 roků tvoří vyjíždějící 
46 % ze zaměstnaných. V následujících skupinách je podíl vždy menší, ale pokles není nijak prudký –
ve skupině 50-59letých je to 31 %. Teprve ve skupině nad 60 roků je podíl výrazně menší – 18 %. 
I na vyjížďce v rámci okresu se podílí cca polovinou osoby ve věku 30-49 roků. 

 
Vyjíždějící do zaměstnání z obce na 1 000 zaměstnaných podle věku 

 

Z obce v roce 2001 1 726 877 60,9 39,1 16,3 16,3 24,1 24,5 17,2 1,5
v tom do:
 jiných obcí okresu 1 066 899 58,2 41,8 14,7 14,6 24,5 26,4 18,3 1,5
 jiných okresů kraje 314 378 65,0 35,0 16,0 16,5 24,5 24,0 17,4 1,6
 jiných krajů 320 827 65,6 34,4 21,9 21,2 22,3 19,0 13,8 1,8
 zahraničí 24 773 60,3 39,7 19,3 22,4 25,4 20,2 11,5 1,1

Z obce v roce 1991 1 756 501 60,6 39,4 22,8 13,1 2,5

Z obce v roce 2001 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
v tom do:
 jiných obcí okresu 61,8 59,1 66,0 55,6 55,4 62,8 66,6 65,8 58,4
 jiných okresů kraje 18,2 19,5 16,3 17,8 18,4 18,5 17,8 18,4 19,0
 jiných krajů 18,6 20,0 16,3 24,9 24,2 17,2 14,4 14,9 21,5
 zahraničí 1,4 1,4 1,5 1,7 2,0 1,5 1,2 1,0 1,0

Podíl v % na vyjíždějících celkem

Podíl v % na vyjíždějících z obce uvedeného pohlaví a věku
61,7

15 - 24 25 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60+

Vyjížďka do zaměstnání podle pohlaví a věku

Vyjíždějící
celkem

v tom

muži ženy

v tom ve věku v rocích

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500
počet osob

15-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60+
roků



 13

Zvýšeným podílem mužů (o 6 procentních bodů) na vyjíždějících celkem se Praha nejvíce odlišuje 
od průměru za ČR, nižší zastoupení mužů (o 3 procentní body) mají Středočeský a Moravskoslezský kraj. 
Ve struktuře vyjíždějících podle věku se nejvíce od celostátního úhrnu odlišuje také Praha, a to menším 
zastoupením mladších kategorií (hlavně 15-24 roků) a větším zastoupením starších 50 let. Na Vysočině je 
situace opačná – větší zastoupení mladších 40 roků a menší starších. 

Z údajů sčítání není patrná jednoznačná závislost mezi vzděláním a podílem vyjíždějících z obce 
z úhrnného stavu zaměstnaných. Je však zřejmé, že s vyšším stupněm vzdělání se zvyšuje podíl 
vyjíždějících v delších vyjížďkách (dle prostorového typu). 

 
 

1.4 Vyjížďka podle odvětví 

Výsledky vyjížďky za prací zjištěné sčítáním 2001 byly zpracovány do sedmi jmenovitě uvedených 
odvětví ekonomické činnosti, ve kterých vyjíždějící osoby pracují. Tato odvětví pokrývají v souhrnu 
mezi zaměstnanými osobami 73 %, z celkového počtu vyjíždějících tvoří více jak tři čtvrtiny (78 %). 
V jednotlivých prostorových typech vyjížďky s rostoucí vzdáleností vyjížďky klesá i podíl zmíněných odvětví, 
a to od 82 % při vyjížďce uvnitř okresu po 54 % ve vyjížďce do zahraničí. Úhrn ovlivňuje nejvíce průmysl – 
na vyjížďce v okrese má 42 %, do jiného kraje 22 % a do zahraničí 19 %. 

Sledovaná odvětví je možno dle podílu na úhrnu vyjížďky rozdělit do tří skupin. Jednoznačně 
dominující je průmysl se 37 %. Dále jsou to tři odvětví s podíly po 8-10 %, a to stavebnictví, obchod 
a doprava s telekomunikacemi. Třetí skupinu tvoří také tři odvětví s podíly po 4-5 %, a to zdravotnictví 
se sociálními činnostmi, zemědělství s lesnictvím a školství. 

Zastoupení sledovaných odvětví na celku mezi zaměstnanými osobami a vyjíždějícími je velmi 
podobné, pouze v průmyslu je větší diference – mezi zaměstnanými 30 %, ve vyjíždějících již výše 
zmíněných 37 %. V největší míře vyjíždějí osoby, které pracují v průmyslu, stavebnictví a dopravě, a to 
v rozmezí 40-44 %. Nejméně je to ve školství – 25 %. 

 
 
 
Kromě již uvedených změn podílu jmenovitě vyhodnocených odvětví na celku v závislosti 

na prostorovém typu vyjížďky jsou v některých případech i odlišná pořadí odvětví. Ve všech typech vyjížďky 
má průmysl největší zastoupení, i když hodnota podílu se značně liší – uvnitř okresu 42 %, do zahraničí 
19 %. Stabilní je i druhé pořadí stavebnictví při nevelkém kolísání hodnot (9-12 %). V ostatních odvětvích je 
nejzřetelnější diference mezi pořadím podílu vyjížďky do zahraničí za zdravotnictví a sociální činnosti (třetí 
největší podíl, zatímco ve vnitrozemí až pátý) a podstatně větší zastoupení zemědělství a lesnictví 
na vyjížďce uvnitř okresu než ve vzdálenějších vyjížďkách. 

 
 
 

Z obce v roce 2001 1 726 877 4,8 36,7 9,8 9,0 7,8 4,0 5,4
v tom do:
 jiných obcí okresu 1 066 899 6,5 41,9 8,5 8,5 6,7 4,5 5,4
 jiných okresů kraje 314 378 2,5 35,4 11,6 9,3 9,6 3,5 5,4
 jiných krajů 320 827 1,9 21,9 12,2 10,8 9,9 3,1 5,1
 zahraničí 24 773 2,4 19,3 10,4 5,3 6,7 3,0 6,8

Z obce v roce 1991 1 756 501 12,9 43,1 10,0 8,1 7,4  .  . 

Vyjížďka do zaměstnání podle odvětví

doprava
a teleko-
munikace

školství

zdravot-
nictví

a sociální 
činnosti

Vyjíždějící
celkem

z toho podíl odvětví v %

zeměděl-   
ství a 

lesnictví
průmysl staveb-    

nictví obchod



 14

                          Struktura vyjížďky do zaměstnání z obce podle odvětví 
 

Praha se odlišuje od ostatních krajů odvětvovou strukturou vyjíždějících z obce, v absolutním 
vyjádření však jde o nevelké počty a v další části tohoto odstavce není mezi ostatními srovnávána. Průmysl 
má na vyjížďce ve všech krajích největší podíl, nejvíce v Libereckém kraji se 46 %, na Vysočině, 
ve Zlínském a Moravskoslezském kraji nad 40 %. Kromě tří případů mají kraje druhé nejvíce zastoupené 
odvětví stavebnictví, ve Středočeském, Královehradeckém a Moravskoslezském kraji je to obchod. Největší 
diference mezi kraji jsou v zastoupení zemědělství; nejvíce na Vysočině (9 %) a v Jihočeském kraji (8 %), 
nejméně v kraji Karlovarském, Libereckém a Moravskoslezském (3 %). 

Na aktivním mezikrajském saldu Prahy se podílejí všechna sledovaná odvětví, největší jsou v odvětví 
obchodu, průmyslu, stavebnictví a dopravy. Na celkovém pasivním saldu v ostatních krajích není zřejmý 
dominující vliv některého odvětví a až na ojedinělé nevelké výjimky jsou všechna se záporným saldem. 
Pouze Jihomoravský kraj má kladné saldo, ale jen mírně, ve čtyřech odvětvích. 

1.5 Frekvence vyjížďky 

 
 
Převážná většina vyjíždějících do zaměstnání 

mimo obec bydliště vyjíždí denně. Z celkového 
počtu vyjíždějících z obce je to 83 %, což je výrazné 
snížení proti předchozímu sčítání až na nejmenší 
hodnotu za čtyři srovnávaná sčítání. 

 
 
 
 
 
Při pohybu z obce uvnitř ČR je 84 % vyjíždějících denně, přičemž ve vyjížďce uvnitř okresu je to 92 %. 

Cesty do práce mimo okres absolvuje v týdenním intervalu 9 % z vyjíždějících, méně často 3 %. Ženy mají 
oproti mužům větší zastoupení denní dojížďky a rozdíl je větší při vzdálenějších vyjížďkách – ve vyjížďce 
uvnitř okresu ženy 91 %, muži 93 %, mimo okres 68 % resp. 75 %. Podíl denních cest na celkové vyjížďce je 
menší než před deseti lety. 

 

Denní vyjížďka do zaměstnání z obce

1970 x) 1 548 000 87,5
1980 1 465 966 86,8
1991 1 589 880 90,5
2001 1 434 336 83,1

Vyjíždějící denněRok Podíl na vyjíždějících 
celkem v %

x)  za rok 1970 je ve zdrojích dat uveden údaj jen
    v tisících na 1 desetinné místo

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

rok

1991

2001

podíl v %

ostatní 
a nezjištěno

školství, 
zdravotnictví

 a sociální činnost

obchod

doprava
 a telekomunikace

stavebnictví

průmysl

zemědělství
 a lesnictví



 15

 
S výjimkou odlišující se Prahy mají ostatní kraje strukturu vyjížďky z hlediska frekvence velmi 

podobnou. Z celkového počtu vyjíždějících z Prahy jen 68 % vyjíždí denně. V delším intervalu, event. 
nepravidelně, z Prahy vyjíždí téměř třetina, zatímco v následujících krajích s největší hodnotou je to 
pod 20 %. Uvedené je dáno hlavně diferencemi ve vyjížďce mimo okres, neboť struktura uvnitř okresu je 
za jednotlivé kraje velmi podobná (Praha tuto položku nemá). Na opačných pólech podílu denní vyjížďky 
mimo okres z úhrnu této vyjížďky jsou kraj Vysočina jen s 51 % vyjíždějícími denně a Středočeský kraj 
s 81 %. 

Za okresy jsou hodnoty denní vyjížďky mimo okres ještě rozdílnější – nejmenší jsou v okresech 
Jeseník 22 %, Bruntál 36 %, Šumperk 46 %, atd., největší (87-89 %) v okresech okolo velkých měst – Plzně, 
Brna a Prahy. 

1.6 Vyjížďka podle času stráveného cestou 

Struktura vyjížďky do zaměstnání dle času stráveného cestou je různá v závislosti na jejím typu 
z prostorového hlediska. Při pohybu v obci je nejpočetněji (v 41 %) zastoupen interval nejkratší doby, to je 
do 15 minut. S narůstajícím časem mají počty sestupnou tendenci. Průměrná doba jedné cesty je 21 minut. 
Také při vyjížďce mimo obec struktura podle doby trvání cesty souvisí s prostorovým vymezením typu 
vyjížďky; cesty uvnitř okresu mají nejvíce případů (42 %) v intervalu 15-29 minut a v průměru trvají 28 minut, 
při opouštění okresu je nejčetněji zastoupen (24 %) interval 30-44 minut a průměrný čas je 43 minut. Údaj 
o mimookresní vyjížďce je již větší měrou, než uvnitř okresu, ovlivněn denními cestami z přechodného 
bydliště na pracoviště. Při vyjížďce uvnitř okresu tvoří jiná než denní vyjížďka jen 8 % všech cest, na cestách 
mimo okres má podíl téměř třetinový. V předchozím jsou uvedeny údaje za veškerou vyjížďku mimo obec, 
takže jsou v ní sloučeny údaje za dobu trvání cesty na pracovitě z bydliště u denní vyjížďky a z přechodného 
ubytování při jiné frekvenci vyjížďky. 

(bez vyjížďky do zahraničí)

denně týdně 1-2x
za měsíc jinak nezj.

Z obce 1 702 104 1 427 607 71 430 22 496 169 810 10 761 1 742 821 1 586 184
v tom: do jiných obcí okresu 1 066 899 978 773 11 451 1 786 69 614 5 275 1 213 170 1 174 115
          z okresu 635 205 448 834 59 979 20 710 100 196 5 486 529 651 412 069

Z obce 100,0 83,9 4,2 1,3 10,0 0,6 100,0 91,0
v tom: do jiných obcí okresu 100,0 91,7 1,1 0,2 6,5 0,5 100,0 96,8
          z okresu 100,0 70,7 9,4 3,3 15,8 0,9 100,0 77,8

Vyjížďka do zaměstnání podle frekvence

Podíl v %

Rok 2001

celkem

Rok 1991

Počet osob

v tom
Vyjíždějící 

celkem
z toho
 denně

-14 15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 - 89 90+ nezj.

Celkem 4 142 005 1 286 505 1 437 678 803 775 359 114 145 291 59 197 50 445 26
v tom: v obci 2 415 128 1 002 048 838 411 383 069 134 667 31 193 8 028 17 712 21
          z obce 1 726 877 284 457 599 267 420 706 224 447 114 098 51 169 32 733 34
   v tom: do jiných
             obcí okresu 1 066 899 212 044 451 957 260 781 93 739 32 361 8 233 7 784 28
             z okresu 659 978 72 413 147 310 159 925 130 708 81 737 42 936 24 949 43

Celkem 100,0 31,1 34,7 19,4 8,7 3,5 1,4 1,2 x
v tom: v obci 100,0 41,5 34,7 15,9 5,6 1,3 0,3 0,7 x
          z obce 100,0 16,5 34,7 24,4 13,0 6,6 3,0 1,9 x
   v tom: do jiných
             obcí okresu 100,0 19,9 42,4 24,4 8,8 3,0 0,8 0,7 x
             z okresu 100,0 11,0 22,3 24,2 19,8 12,4 6,5 3,8 x

Podíl v %

Vyjíždějící 
celkem

v tom čas cesty v minutách

Vyjížďka do zaměstnání podle času stráveného cestou 

Průměrný 
čas cesty

v minutách

Počet osob



 16

Struktura vyjížďky do zaměstnání podle času stráveného cestou 

 
Mezi muži a ženami je ve struktuře vyjížďky rozdíl jen velmi malý, ženy mají mírně větší (o 3 procentní 

body) zastoupení v kategorii do 15 minut při cestách uvnitř obce, v ostatních časových intervalech 
a prostorových typech cest je rozdíl ještě menší. Uvedené má za následek, že průměrná doba cest je buď 
za obě pohlaví stejná nebo u žen mírně kratší (nejvíce uvnitř obcí, ale jedná se jen o 2 minuty). 

Při rozdělení vyjížďky podle frekvence je struktura jednotlivých složek dle času stráveného cestou 
rozdílná. Při denní vyjížďce je nejvíce zastoupen interval čtvrt až půl hodiny, při týdenní a měsíční vyjížďce 
(sloučené do jedné položky) je to sice interval 45-59 minut, ale průměrné časy se příliš neliší (33 resp. 32 
minut). Mírně delší (38 minut) jsou cesty s jinou frekvencí než výše uvedenou. V denní dojížďce se jedná 
o dobu cesty z trvalého bydliště, v ostatních frekvencích ve velké většině případů z přechodného ubytování 
na pracoviště, ale jak je z údajů patrné, rozdíly jsou nevelké. 

 

 
Při posuzování denní vyjížďky jsou proti předešlému jen nevelké rozdíly, patrná je delší průměrná 

doba cest u prostorových typů vyjížďky na delší vzdálenost. Denní dojížďka mimo obec bydliště se 62 % 
uskutečňuje uvnitř okresu, do jiného okresu kraje je to 18 % a zbytek mimo kraj. Průměrný čas cesty vzrůstá 
se vzdáleností typu vyjížďky. 

 

(bez vyjížďky do zahraničí)

Vyjíždějící: denně 1 427 607 228 961 525 508 363 692 174 674 98 079 33 215 3 478 33
                 týdně a měsíčně 93 926 18 383 22 470 17 593 26 446 91  - 8 943 32
                 jinak 169 810 33 122 46 733 35 517 19 763 13 965 14 267 6 443 38

Vyjíždějící: denně 100,0 16,0 36,8 25,5 12,2 6,9 2,3 0,2 x
                 týdně a měsíčně 100,0 19,6 23,9 18,7 28,2 0,1  - 9,5 x
                 jinak 100,0 19,5 27,5 20,9 11,6 8,2 8,4 5,0 x

Podíl v % 

v tom čas denní cesty v minutách
Vyjíždějící 

celkem -14 15-29 30-44 45-59 60-89 90+

Počet osob

nezj.

Průměrný 
čas cesty

v minutách

Vyjížďka do zaměstnání z obce podle frekvence a denního času stráveného cestou 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

v obci z obce v tom:
do jiných obcí

okresu
do jiných
okresů

 90+
 60-89
 45-59
 30-44
 15-29
-14

v minutách



 17

 
V podílu denní vyjížďky z celkové vyjížďky má od ostatních krajů zcela odlišnou situaci Praha a pak jí 

ovlivněný Středočeský kraj. Praha má nevelký počet vyjíždějících, z nich denní vyjížďka tvoří jen 62 %. 
Ostatní kraje se pohybují v rozmezí 80-85 %, Středočeský 86 %. Také ve struktuře denní vyjížďky podle 
doby trvání cesty, a s tím související průměrné doby cesty do zaměstnání, jsou od většiny krajů odlišné 
Praha a Středočeský kraj a zčásti i moravské kraje s největšími městy, tj. Jihomoravský a Moravskoslezský. 

Průměrná doba cesty do práce uvnitř obce je nejdelší v Praze, a to 33 minut, naproti tomu sedm krajů 
má dobu přibližně poloviční. Praha má nejdelší průměrnou dobu trvání denní cesty i z obce (44 min.), 
nad ostatními je i kraj Středočeský (38 min.). V obou případech prodlužuje průměrnou dobu hlavně jízda 
přes Prahu. Tento jev, tedy jízda přes velké město, ovlivňuje i souhrnné údaje za výše uvedené moravské 
kraje. Čas dojížďky a vyjížďky přes hranice obce se za většinu krajů příliš neliší, vymyká se opět jen Praha 
s denní dojížďkou o 12 min. delší než vyjížďkou a je v průměru 56 minut. 

 

 

Z obce 1 726 877 1 434 336 229 702 526 590 540 685 133 733 3 626 34
Do jiných obcí okresu 1 066 899 978 773 194 302 420 314 325 832 36 291 2 034 29
Z okresu 659 978 455 563 35 400 106 276 214 853 97 442 1 592 45
v tom: do jiných okresů kraje 314 378 184 162 15 312 34 991 80 457 52 587 815 43
          do jiných krajů 320 827 264 672 19 347 70 203 132 077 42 416 629 49
          do zahraničí 24 773 6 729 741 1 082 2 319 2 439 148 52

z obce celkem
Z obce 100,0 83,1 16,0 36,7 37,7 9,3 0,3 x
Do jiných obcí okresu 61,8 91,7 19,9 42,9 33,3 3,7 0,2 x
Z okresu 38,2 69,0 7,8 23,3 47,2 21,4 0,3 x
v tom: do jiných okresů kraje 18,2 58,6 8,3 19,0 43,7 28,6 0,4 x
          do jiných krajů 18,6 82,5 7,3 26,5 49,9 16,0 0,2 x
          do zahraničí 1,4 27,2 11,0 16,1 34,5 36,2 2,2 x

denně

nezj.
Vyjíždějící 

celkem z toho denně
-14 15 - 29 30 - 59

Počet osob

Podíl v % na vyjíždějících

Denní vyjížďka do zaměstnání podle času stráveného cestou
Průměrný 
čas cesty

v minutách60+

v tom čas strávený cestou v minutách

v obci z obce
do jiných 

obcí 
okresu

do jiných 
okresů 
kraje

do jiných 
krajů

do 
zahraničí

dojížďka 
do obce

vyjížďka  
z obce

Hl.m.Praha 56 33 44  x  x 44 31 56 43
Středočeský 32 16 38 28 38 55 32 30 37
Jihočeský 32 16 33 29 43 47 70 30 31
Plzeňský 33 20 34 27 42 47 63 31 32
Karlovarský 31 17 31 29 38 39 49 29 30
Ústecký 32 19 34 30 42 51 38 31 33
Liberecký 32 18 34 31 38 45 31 31 32
Královéhradecký 31 16 31 29 40 46 28 30 30
Pardubický 31 16 32 29 40 44 30 30 31
Vysočina 30 16 31 29 38 47 40 28 30
Jihomoravský 36 22 35 28 46 38 45 34 34
Olomoucký 33 18 34 32 43 43 31 32 32
Zlínský 33 17 33 31 41 43 34 31 31
Moravskoslezský 36 21 36 31 45 39 37 35 35

Denní
Dojížďka 
do obce

Průměrný čas v minutách dojížďky a vyjížďky do zaměstnání

 Vyjížďka

Kraj

v tom



 18

Z okresů jsou nejdelší časy pohybu v obci v okresech tvořených jen městem – Brno (29 min.), Ostrava 
a Plzeň (27 min.). Následující okresy již mají časy kratší – Ústí nad Labem (22 min.), Liberec a Most 
(20 min.), atd. Nejkratší (12 min.) jsou cesty do zaměstnání v obcích okresů Rychnov nad Kněžnou, 
 Nymburk, Praha-západ a Plzeň-sever. Dojížďka uvnitř okresu neexistuje ve zde uvedeném vymezení 
za okresy tvořené jen městem (viz. výše), z ostatních jsou nejdelší cesty v okresech Ústí nad Labem, Most, 
Liberec, Olomouc (32-34 min.), nejkratší (22-25 min.) v okolí „městských“ okresů, a to v okresech Brno-
venkov, Plzeň-sever a jih a Praha-východ a západ. 

Nejdelší doba denní vyjížďky z obce (43 min.) je v okrese Ostrava-město a dále Plzeň-město, Kolín, 
Praha-západ, Brno-město, Praha-východ a Kladno (všechny přes 40 min.). Naproti tomu nejkratší doby 
(pod 28 min.) jsou v okresech Pelhřimov, Domažlice a Tachov. Kromě Prahy je zřetelný rozdíl 
mezi průměrnou dobou dojížďky a vyjížďky i za okres Brno-město; dojížďka je o 6 minut delší. Opačná 
situace je v okresech v blízkosti uvedených velkých měst a Plzně, které mají výrazně kratší dobu dojížďky 
než vyjížďky (o 7-12 min.). 

S rostoucí velikostí obcí se sice prodlužuje průměrná délka denní doba cesty do zaměstnání, ale 
nárůst je jen mírný. 

 
Denní vyjížďka do zaměstnání podle času cesty a velikostních skupin obcí 

 

1.7 Vyjížďka podle dopravních prostředků 

V následujícím kapitole se jedná o vyjížďku mimo obec trvalého bydliště, a to při denní vyjížďce 
o cesty do zaměstnání z místa bydliště a při jiné než denní vyjížďce a ubytování v přechodném pobytu 
o cesty z něj. Při sčítání bylo požádáno o uvedení všech obvykle používaných prostředků. Při zpracování 
výsledků byly samostatně vyhodnoceny tři kombinace doprav – autobus+vlak, autobus+MHD (městská 
hromadná doprava), vlak+MHD. Další kombinace byly shrnuty do položky „ostatní kombinace“. Z nich bylo 
možno výpočty identifikovat případy, ve kterých bylo v kombinaci použití autobusu, vlaku a osobního 
automobilu. I tyto případy byly zahrnuty do souhrnu použití některého ze jmenovaných dopravních 
prostředků, v jiných způsobech dopravy případy z „ostatních“ kombinací nejsou. Uvedené se týká jen údajů 
za pohlaví celkem, při členění na muže a ženy údaje z „ostatních“ kombinací za tři jmenované způsoby 
dopravy zjištěny nebyly. 

Pouze necelých 5 % zaměstnaných nepoužívá při cestě do zaměstnání žádného dopravního 
prostředku, tedy chodí pěšky. Zbývajících 95 % užívá nějaký dopravní prostředek, přičemž více jak tři 
čtvrtiny z celku používají jen jeden prostředek a přes 18 % kombinaci více prostředků. 

 

-199 200 
- 499

500
- 999

1 000 
- 1 999

2 000
- 4 999

5 000
- 9 999

10 000
- 19 999

20 000
- 49 999

50 000
-99 999

100 000
+

Denně z obce x) 1 434 336 58 754 187 993 240 779 223 666 232 170 137 991 111 343 102 364 93 970 45 306

Podíl v % podle
času cesty
průměrný čas cesty:
     -14 minut 16,0 24,4 22,0 19,0 16,7 14,3 13,2 12,7 11,7 9,4 10,3
 15-29 minut 36,7 38,6 38,7 38,6 38,5 36,9 36,1 33,7 35,1 34,1 24,5
 30-44 minut 25,4 21,6 22,5 23,8 25,1 26,6 27,0 26,4 28,5 28,8 26,5
 45-59 minut 12,3 8,9 9,5 10,6 11,5 13,0 13,6 14,5 13,0 15,4 19,1
    60+ minut 9,3 6,3 7,1 7,8 8,0 9,0 10,0 12,4 11,5 12,0 19,1
Průměrný čas cesty: 33 29 30 31 32 34 35 37 36 38 43
x) včetně vyjíždějících do zahraničí a bez nezjištěné doby cesty

Celkem
v tom obce s počtem obyvatel



 19

 
Téměř 40 % z celkového počtu opouštějících při cestě do zaměstnání obec bydliště cestuje 

autobusem (samostatně nebo v kombinaci s jiným dopravním prostředkem), téměř totožný podíl 
se přepravuje autem, přičemž čtyři pětiny z nich jsou řidiči tohoto auta, zbytek spolucestující. Již výrazně 
menší je zastoupení dalších dopravních prostředků – vlak 15 %, MHD 11 %, kolo 4 %. 

Proti roku 1970 jsou ve struktuře použitých dopravních prostředků podstatné změny a to hlavně 
ve velkém odlivu cestujících z veřejné dopravy (hlavně autobus a vlak) a velkém nárůstu dopravy vlastními 
motorovými vozidly (hlavně automobily). 

 
Struktura vyjížďky do zaměstnání z obce podle použitého dopravního prostředku 
 

(bez vyjížďky do zahraničí)

počet v % počet v %

Z obce 1 702 104 100,0 1 035 894 100,0 666 210 100,0 1 066 899 100,0 1 769 100 100,0

v tom podle použitého
dopravního prostředku:

autobus 459 575 27,0 212 301 20,5 247 274 37,1 350 285 32,8 864 000 48,8
vlak 116 902 6,9 71 896 6,9 45 006 6,8 61 780 5,8 253 900 14,4
MHD 114 045 6,7 56 119 5,4 57 926 8,7 42 714 4,0 104 300 5,9
automobil - řidič 408 171 24,0 329 421 31,8 78 750 11,8 246 784 23,1
autom. - spolucest. 107 853 6,3 63 094 6,1 44 759 6,7 69 929 6,6
motocykl 6 282 0,4 5 379 0,5 903 0,1 5 422 0,5
kolo 69 106 4,1 48 120 4,6 20 986 3,2 60 021 5,6 105 900 1) 6,0 1)

jiný 12 535 0,7 9 970 1,0 2 565 0,4 8 506 0,8 x x 
autobus + vlak 42 040 2,5 22 465 2,2 19 575 2,9 27 336 2,6 115 800 6,6
autobus + MHD 47 460 2,8 20 767 2,0 26 693 4,0 16 124 1,5 106 200 6,0
vlak + MHD 32 105 1,9 17 582 1,7 14 523 2,2 7 451 0,7 95 500 5,4
ostatní kombinace 191 475 11,2 119 415 11,5 72 060 10,8 127 720 12,0 18 100 2) 1,0 2)

žádný dopr. prostř. 81 100 4,8 50 636 4,9 30 464 4,6 37 975 3,6 x x 
nezjištěno 13 455 0,8 8 729 0,8 4 726 0,7 4 852 0,5 18 400 1,0

Proloženě jsou uvedeny údaje, které byly ve zdrojích dat uvedeny jen v tisících na 1 desetinné místo

1) včetně pěšky
2) autobus, vlak a městská doprava

Vyjížďka do zaměstnání podle použitého dopravního prostředku

podíl
v %počet

v tom

podíl
v %

vyjíždějící celkem

muži ženy

4,987 000

Rok 2001

vyjíždějící celkem

počet podíl
v %

Rok 1970

do jiných obcí 
okresu

počet

ostatní kombinace
11,2 %

žádný dopravní 
prostředek

4,8 %

vlak 
6,9 %

automobil - řidič
24,0 %

automobil - 
spolucestující

6,3 %

kolo
4,1%

MHD
6,7 %

autobus
27,0 %

ostatní
9,1 %

jiný dopravní 
prostředek
0,7 %

motocykl 
0,4%

nezjištěno
0,8 %

vlak + MHD
1,9 %

autobus + MHD
2,8 % 

autobus + vlak
2,5 % 



 20

V souhrnu připadá na dopravu veřejnými prostředky necelá polovina (48 %) přepravujících se 
do zaměstnání, na dopravu vlastními prostředky 36 %, na kombinace těchto doprav (event. kombinace 
neumožňující identifikaci složek) 11 % a zbývajících 5 % tvoří nepoužití žádné dopravy a nezjištěné případy. 

 

 
Základní rozdíl mezi muži a ženami ve struktuře dopravy je ve výrazně větším využívání veřejné 

dopravy u žen. Zatímco žen cestujících veřejnou dopravou je téměř třikrát více než cestujících dopravou 
vlastní, mezi muži převažuje doprava vlastními prostředky, a to o 13 % více než veřejnou dopravou. Rozdíl 
mezi pohlavími je dán v dopravě automobilem (u mužů o 19 procentních bodů větší podíl) a autobusem 
(o stejnou hodnotu větší podíl u žen). U jiných způsobů dopravy nejsou rozdíly mezi pohlavími významné. 
Při dopravě automobilem muži v 84 % případů řídí a jen 16 % připadá na spolucestující. Mezi ženami je sice 
podíl cestujících jako řidička na celkovém počtu přepravujících se autem menší, ale i u nich je podstatně 
více řidiček než spolucestujících (poměr přibližně dvě ku jedné). 

Rozdíly mezi jednotlivými kraji ve vyjížďce z obcí při členění dle toho, zda byl použit jen jeden 
prostředek nebo jejich kombinace, nejsou příliš velké – pohybují se od 70 % podílu dopravy jen jedním 
prostředkem v Praze po 81 % v kraji Vysočina. Hodnocení dle podílu veřejné dopravy na úhrnu již přináší 
diference výrazně větší. Při dopravě mimo obce jen třetina vyjíždějících z Prahy používá veřejnou dopravu 
(dalších 9 % kombinaci) a téměř polovina dopravu vlastní. Dále je nízký podíl veřejné dopravy v Plzeňském, 
Královehradeckém a Pardubickém kraji. Největší zastoupení veřejné dopravy na cestách do zaměstnání je 
v moravských krajích (přes 50 %). 

V dopravě vlastním prostředkem je dominantní přeprava automobilem, přičemž z Prahy takto vyjíždí 
57 % cestujících. Těsně nadpoloviční podíl má Plzeňský kraj a nejmenší (31-32 %) kraj Moravskoslezský 
a Olomoucký. Autobusem cestuje z obce za prací více jak 40 % z úhrnu vyjíždějících v šesti krajích, 
v Moravskoslezském je to 46 % a ve Zlínském 49 %. Opakem je Ústecký a Královehradecký kraj s 34 %. 
Na vyjížďku vlakem připadá nejvíce (19 %) v Olomouckém kraji, nejméně (10 %) v kraji Vysočina. Specifická 
je situace za Prahu, podíly obou zmíněných veřejných prostředků jsou ještě menší než za uvedené kraje 
s minimálním podílem a to proto, že se zde silně projevuje zvýšené zastoupení dopravy MHD a automobily. 

 

Z obce (bez zahraničí) 1 702 104 100,0
 

Autobus (včetně podílu na jmenovaných a zjistitelných ostatních kombinacích) 671 746 39,5
Vlak (včetně podílu na jmenovaných a zjistitelných ostatních kombinacích) 249 158 14,6
MHD (včetně podílu na jmenovaných,ale bez podílu na ostatních kombinacích) 193 610 11,4
Automobil (včetně podílu na jmenovaných a zjistitelných ostatních
kombinacích, řidič i spolujezdec) 667 910 39,2
 
Jen jeden prostředek 1 294 469 76,1
Více prostředků 313 080 18,4

Veřejná doprava (autobus, vlak, MHD a jejich kombinace) 812 127 47,7
v tom: muži x) 401 130 38,7
          ženy x) 410 997 61,7
Vlastní doprava (automobil řidič i spolujezdec,motocykl, kolo, jiný prostředek) 603 947 35,5
v tom: muži x) 455 984 44,0
          ženy x) 147 963 22,2
Nerozlišené kombice, bez dopravy, nezjištěno 286 030 16,8
x) podíl z počtu vyjíždějících uvedeného pohlaví

Vyjížďka do zaměstnání podle  vybraných použitých dopravních prostředků
včetně kombinací

Vyjíždějící 

počet podíl 
v %



 21

 
Podíly přesunujících se bez dopravního prostředku jsou od 9 % za Prahu (velký vliv přesunů 

z přechodného pobytu), po hodnoty pod 4 % zejména ve Středočeském a dále Jihomoravském a Zlínském 
kraji. 

Ve struktuře přepravy do zaměstnání mimo obec bydliště je podstatnější rozdíl mezi výše hodnocenou 
vyjížďkou a mezi dojížďkou hlavně za Prahu a pak již jen za kraj Středočeský a Vysočina. Zatímco vyjíždějící 
z Prahy používají auto v 57 % případech, dojíždějící jen v 34 %. V absolutním vyjádření je však velikostní 
poměr mezi směry migrace zcela opačný – z Prahy je to 15 tis. osob, do Prahy 55 tis. osob. Při vyjížďce jede 
MHD 6 tis.osob, to je 21 % z celku, z přijíždějících do Prahy používá tuto dopravu 60 tis. osob, což je 37 % 
souhrnu přijíždějících. V počtech přijíždějících MHD mají velký podíl cestující z přechodného bydliště. 
Vyjížďka z obcí Středočeského kraje je v 17 % případů (48 tis.) vlakem, ale dojížďka v 13 % (37 tis.), 
vyjížďka MHD 13 % (37 tis.), dojížďka 6 % (12 tis.). Odlišnost za Vysočinu je dána dopravou MHD –
 při dojížďce je málo četná, při vyjížďce je výrazně početnější (podíly 3 % resp. 7 %). 

Na kole (bez kombinací s jinou dopravou) jezdí do zaměstnání v rámci okresu necelých 6 % ze všech 
z obce vyjíždějících, nejvíce v kraji Pardubickém a Olomouckém a to přes 10 %. Okresů s podílem 
nad uvedenou hranicí je šest – nejvíce okresech Pardubice 19 % a Nymburk 18 %. 

 
 

1.8 Směrové proudy a centra dojížďky 

Je samozřejmé, že v rozdělení počtu proudů do intervalů a osob v nich je značná disproporce. 
Jednoznačně nejpočetněji jsou zastoupeny proudy do 10 osob, je jich 87 % všech zjištěných proudů, ale 
osoby v nich tvoří jen 19 %. Počty proudů jsou s jejich rostoucí velikostí menší, ale podle celkového počtu 
osob v nich jsou nejvýznamnější proudy v rozsahu 100-499 osob, ve kterých je téměř třetina všech 
vyjíždějících z obce. 

Konstatování o největším podílu osob v proudech 100-499 osob je platné pro většinu krajů. V dojížďce 
se odlišují jen Praha a Moravskoslezský kraj, které mají největší zastoupení v proudech největších 
a Středočeský kraj a Vysočina v proudech nejmenších. Ve vyjížďce je jednotnost krajů ještě větší, pouze 
Vysočina má i v tomto případě nejvíce osob v nejmenších proudech. 

ČR 39,5 14,6 11,4 39,2 39,5 14,6 11,4 39,2

Hl.m.Praha 18,7 9,1 21,3 56,6 26,2 19,3 36,6 33,8
Středočeský 36,7 17,1 13,3 42,4 35,3 12,0 5,8 46,1
Jihočeský 36,8 10,8 11,0 44,4 38,3 11,2 8,6 43,0
Plzeňský 34,8 17,3 8,1 50,2 34,9 17,3 7,2 48,0
Karlovarský 40,9 10,5 10,2 43,0 42,5 10,7 7,9 41,9
Ústecký 33,9 14,8 17,6 38,6 34,6 14,8 16,6 38,4
Liberecký 38,1 12,4 8,5 41,7 38,3 13,5 6,8 41,5
Královéhradecký 34,1 13,2 6,7 39,8 35,2 13,8 4,1 40,5
Pardubický 36,2 15,4 6,7 38,2 38,7 14,5 4,2 38,2
Vysočina 42,9 9,6 7,3 39,5 46,7 9,2 2,7 41,0
Jihomoravský 44,0 16,5 11,4 37,5 43,1 16,6 12,3 36,2
Olomoucký 41,1 18,7 9,4 31,8 41,7 18,8 7,4 31,8
Zlínský 48,6 12,5 9,4 34,8 50,8 13,0 7,5 34,2
Moravskoslezský 45,7 14,6 15,4 31,2 48,4 14,7 13,9 31,4

vlak MHD auto-    
mobil

Vyjížďka a dojížďka  do zaměstnání podle vybraného použitého dopravního prostředku 
včetně kombinací

ČR, kraj
Vyjížďka z obce v % Dojížďka do obce v %

autobus vlak MHD auto-    
mobil autobus



 22

 
Největších proudů, zde míněno 500 a více osob, bylo zjištěno celkem 303. Z celkového počtu proudů 

tvoří tato kategorie jen 0,2 %, ale z počtu přemísťujících se osob je to 16 %. Mezi těmito proudy mají 
mimořádnou váhu dva, a to z Kladna do Prahy s 8 345 osobami a z Havířova do Ostravy s 7 001 osobami. 
S výrazným odstupem (pod 3 tis. osob) následují další proudy – z Jirkova do Chomutova, z Mostu 
do Litvínova, z Hlučína do Ostravy. 

Center, které mají alespoň jeden dojížďkový proud v síle od 500 osob, je 106, přičemž 46 měst má 
těchto proudů více než jeden. Mimořádné je postavení Prahy, která má zmíněných proudů 57. Následující 
Brno jich má 18, Ostrava 17, Olomouc a Plzeň po 10, České Budějovice 9. Obcí, ze kterých vyjíždí alespoň 
jeden proud výše uvedeného počtu je 232 a 39 z nich má proudů více. Nejvíce je těchto vyjížďkových 
proudů na ostravsku – z Ostravy 8, z Havířova a Orlové po 6, atd. Také z Prahy je těchto proudů šest. 

Bylo zjištěno celkem 29 případů významného protisměrného pohybu do zaměstnání (mezi dvěma 
obcemi nad 500 osob v každém směru). V některých případech jsou protichůdné směry početně téměř 
vyrovnané, v některých jeden směr výrazně převyšuje. Celkem má tyto protisměrné proudy 46 měst, většina 
z nich jen jeden, ale Brno, Havířov, Chomutov, Pardubice, Teplice a Uherské Hradiště dva, Ostrava a Praha 
čtyři. 

 

 
Ze srovnání s výsledky zjištěnými sčítáním 1991 vyplývají některé závažné změny. Samotné město 

Praha disponovalo podle obou sčítání největším soustředěním dojížďky v republice, v roce 1991 do ní 
dojíždělo 112 tis. osob, v roce 2001 to bylo již 163 tis. osob. Dojíždějících ze Středočeského kraje přibylo 26 
tis. Na 96 tis. osob. Podstatně narostla dojížďka z okresu Kladno, a to téměř dvojnásobně z 8 tis. Na 16 tis. 
osob a stejným poměrem také vzrostla dojížďka z města Kladna na 8 tis. osob. Značný nárůst dojíždějících 
nastal i z okresů Kolín (o 4 tis.) a Mělník (o 3 tis.). Podle posledního sčítání již není Kladno největším 
centrem dojížďky ve Středočeském kraji a počet dojíždějících dokonce o čtvrtinu poklesl. Nejvíce 
dojíždějících směřuje do Mladé Boleslavi, do které oproti minulému sčítání dojíždí více než dvojnásobný 
počet osob (21 tis.). 

 
 

 1-9  10-19  20-49  50-99 100-499  500+ 

Proudy 178 213 154 691 9 772 7 553 3 192 2 702 303
Osoby 1 699 311 316 133 132 651 232 441 222 594 517 789 277 703

Proudy 100,0 86,8 5,5 4,2 1,8 1,5 0,2
Osoby 100,0 18,6 7,8 13,7 13,1 30,5 16,3

Podíl v % na celkem

Celkem

Směrové proudy vyjížďky do zaměstnání z obce 
Velikostní skupina proudů vyjíždějících podle počtu osob

Počet

Praha Kladno 8 345 696 9 041 7 649
Ostrava Havířov 7 001 533 7 534 6 468
Litvínov Most 2 883 2 068 4 951 815
Zlín Otrokovice 2 666 2 181 4 847 485
Chomutov Jirkov 2 999 891 3 890 2 108
Praha Říčany 2 079 1 155 3 234 924
Liberec Jablonec nad Nisou 1 357 1 315 2 672 42
Praha Brandýs nad Labem

 -Stará Boleslav 2 079 583 2 662 1 496
Mladá Boleslav Kosmonosy 1 419 823 2 242 596
Teplice Dubí 1 126 1 102 2 228 24
Sezimovo Ústí Tábor 1 107 1 100 2 207 7
Modřice Brno 1 317 890 2 207 427
Orlová Havířov 1 522 519 2 041 1 003
Brno Kuřim 1 462 550 2 012 912

Největší protisměrné proudy dojížďky a vyjížďky do zaměstnání
podle počtu osob

Obec vyjížďky Obec dojížďky Úhrn RozdílUvedeným 
směrem

Opačným 
směrem



 23

V Ústeckém kraji došlo k poklesu dojíždějících v nejvýznamnějších centrech dojížďky. Ve městech 
Teplice, Most, Litvínov a Kadaň tento pokles představoval 20-40% úbytek dojíždějících osob. Počet 
dojíždějících do Liberce, jako největšího střediska dojížďky Libereckého kraje, se zvýšil o polovinu na 11 tis. 
osob. O více než třetinu na 7 tis. osob také vzrostla dojížďka do České Lípy. Naproti tomu do Lovosic 
a Stráže pod Ralskem dojíždí o třetinu méně osob. 

Na Vysočině o čtvrtinu vzrostla dojížďka do Jihlavy (o 3. tis. osob) a o pětinu v Olomouckém kraji 
do Olomouce (o 5 tis.). V Jihomoravském kraji má dojíždějících Blansko méně o třetinu, ve Zlínském kraji 
Kunovice zhruba o polovinu (v obou případech pokles o 3 tis. osob). S útlumem těžkého průmyslu 
se podstatně změnila i dojížďka v Moravskoslezském kraji. Počet dojíždějících do Ostravy poklesl zhruba 
o třetinu a v absolutních číslech tento počet představuje téměř 20 tis. osob. Ve stejném poměru poklesl 
počet dojíždějících i do měst Frýdku-Místku, Bohumína a Orlové. Ještě větší pokles v počtu dojíždějících 
zaznamenala Karviná, kde se počet dojíždějících změnil ze 16 tis. Na 10 tis. osob. Kopřivnice má dokonce 
jen polovinu dojíždějících (pokles o 3 tis.). 

 
 

1.9 Bilance dojížďky a vyjížďky 

Z bilance dojížďky a vyjížďky za prací je patrné zcela mimořádné postavení Prahy mezi kraji v České 
republice. Na úhrnu cestujících za prací mimo kraj bydliště (321 tis. osob) se podílí Praha v dojížďce 
a vyjížďce zcela odlišnou měrou. Zatímco dojíždějící do Prahy tvoří více jak polovinu (51 %) 
celorepublikového údaje, vyjíždějící jen 8 %. V dojížďce za Prahou následuje Středočeský kraj s 13 % podílu 
na celku, Jihomoravský se 7 %. Téměř tři čtvrtiny mezikrajské pracovní dojížďky vedou do tří krajů a jen 
o něco více jak čtvrtina připadá na 11 zbývajících krajů. Nejmenší podíl má Moravskoslezský kraj s necelými 
2 % a Karlovarský s 1 %. Také ve vyjížďce z kraje je jeden kraj s dominujícím postavením, a tím je 
Středočeský kraj. Na celorepublikovém úhrnu se podílí jednou třetinou. Za ním následuje Praha s podílem již 
jen 8 %, další kraje s 6 a méně % až ke Karlovarskému kraji s 2 %. 

Z uvedeného vyplývá, že největší pohyb za prací je ze Středočeského kraje do Prahy – 96 tis. osob, 
což představuje 30 % celkového mezikrajského pohybu v republice. Také druhý nejpočetnější mezikrajský 
proud je mezi uvedenými územími, v opačném směru cestuje 19 tis. osob. Ještě další tři nejpočetnější 
proudy směřují do Prahy, a to z Ústeckého kraje 11 tis. osob, z Jihočeského a Moravskoslezského po 8 tis. 
osobách. Největší „nepražský“ mezikrajský přesun je z kraje Vysočina do Jihomoravského kraje (7 tis.osob) 
a dále jsou mimo Prahu nejpočetnější proudy z kraje Pardubického do Královéhradeckého (6 tis.), 
z Libereckého do Středočeského, ze Zlínského do Jihomoravského a z Moravskoslezského do Olomouc-
kého (po 4 tis.). 

Při porovnání počtu dojíždějících a vyjíždějících pouze Praha a Jihomoravský kraj má první položku 
větší. Ve velikosti aktivního salda je však podstatný rozdíl – Praha 137 tis., Jihomoravský kraj 2 tis. osob. 
Všechny ostatní kraje mají bilanční ztrátu, největší Středočeský kraj 65 tis. osob, to je téměř polovina úhrnu 
krajů se zápornou bilancí. Dále následuje Moravskoslezský a Ústecký kraj se ztrátou 14 tis., Vysočina 12 tis. 
osob. Nejmenší je ztráta Královehradeckého kraje ve výši 1,5 tis. osob. 

Praha má kladné saldo se všemi kraji, nejvíce se Středočeským (77 tis. osob), dále Ústeckým (10 tis.), 
Moravskoslezským (7 tis.). Z ostatních krajů je největší zisk kraje Jihomoravského s Vysočinou 4 tis., 
Středočeského s Libereckým a Ústeckým po 3 tis. a Olomouckého s Moravskoslezským 1 tis. S výjimkou 
bilance Jihomoravského kraje se čtyřmi českými kraji s aktivní bilancí do 100 osob a jedním v počtu 422 
osob, v žádném jiném případě nemá „moravský“ kraj aktivní bilanci s krajem „českým“. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 24

Bilance dojížďky a vyjížďky do zaměstnání do jiných krajů 

 
Za okresy je bilance včetně pohybu za prací uvnitř kraje přes hranice okresu. Pouze 18 okresů (zde 

včetně Prahy) má aktivní saldo, přičemž ve dvou případech jde o nevýznamný počet (10 a 11 osob). Čtyři 
okresy mají zisk nemnoho pod 1 tis. osob, okresy Jihlava, Ústí nad Labem a Most mírně nad 2 tis. a dalších 
devět okresů má již zisk zřetelnější. Naproti tomu ztrátu nad 5 tis. má 19 okresů a z nich ji 9 má nad 7 tis. 
osob. Většinou se jedná o okresy v okolí velkých měst, které jsou mezi výše uvedenými okresy s největším 
aktivním saldem. 

 
Největší meziokresní proud není do Prahy, ale do okresu Brno-město. Z okresu Brno-venkov sem 

přijíždí za prací 29 tis. osob. Do Prahy přijíždí z okresu Praha-západ 20 tis. osob a z Praha-východ 18 tis. 
osob. Uvedené je dáno rozdělením okolí dvou největších měst do okresů. Součet proudů z okresů 
bezprostředně obklopujících Prahu, obdobně jako obklopuje okres Brno-venkov město Brno, je větší než 
u Brna a převaha by byla ještě větší, pokud bychom připočetli i silné proudy z okresů Praze blízkých, to je 
Kladno, Kolín a Mělník (dojíždějících z nich je 16 tis., 8 tis. a 7 tis.), které alespoň svou částí jsou stejně 
vzdálené od města jako okres Brno-venkov. Dále jsou velmi početné dojížďky do okresu Ostrava-město 
z okresu Karviná 14 tis., Opava 12 tis. a Frýdek-Místek 11 tis. osob. Také do dalšího města tvořícího okres, 
to je Plzně, je velká dojížďka z jeho okolí, z okresu Plzeň-sever 11 tis. a Plzeň-jih 9 tis. osob. 

 Zatímco bilance mezikrajské a meziokresní dojížďky a vyjížďky jsou sestaveny jen z pohybu 
mezi těmito územními jednotkami, tedy bez vyjížďky do zahraničí, tak bilance za města mají vyjížďku 
celkem, tedy včetně vyjížďky do zahraničí, proto se o tuto položku zde liší uvedené údaje za čtyři okresy 
tvořené jen městem a za tato města. Z 206 vyhodnocených měst mělo 160 kladnou bilanci. Výší aktivního 
salda je zcela mimořádná Praha a také další velká města. Salda prvních tří měst jsou značně diferencována 
jak mezi sebou, tak oproti ostatním. Teprve za čtvrtou Plzní další města následují již s podstatně menšími 
rozdíly mezi sebou. 

(bez vyjížďky do zahraničí)

muži ženy 15-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60+

Hl.m.Praha 163 108 26 018 137 090 80 840 56 250 31 588 34 277 30 052 23 059 16 754 1 331
Středočeský 70 578 135 990 -65 412 -31 054 -34 358 -12 270 -12 752 -13 942 -13 766 -11 557 -1 104 
Jihočeský 27 119 31 250 -4 131 -2 329 -1 802 -1 228 -1 654 -887 -383 -16 35
Plzeňský 43 955 47 130 -3 175 -2 088 -1 087 -331 -1 036 -968 -528 -303 -10 
Karlovarský 10 898 13 922 -3 024 -2 191 -833 -791 -847 -783 -333 -231 -39 
Ústecký 26 278 40 350 -14 072 -9 785 -4 287 -4 389 -3 724 -2 963 -1 912 -1 050 -31 
Liberecký 17 850 23 873 -6 023 -4 873 -1 150 -1 513 -1 550 -1 385 -936 -626 -13 
Královéhradecký 25 993 27 512 -1 519 -1 542 23 -549 -1 046 -232 230 51 29
Pardubický 23 480 29 385 -5 905 -4 305 -1 600 -1 702 -1 939 -1 320 -615 -306 -24 
Vysočina 15 775 27 291 -11 516 -7 185 -4 331 -2 950 -3 307 -2 617 -1 636 -987 -17 
Jihomoravský 91 701 89 266 2 435 999 1 436 1 700 1 007 96 -258 -66 -44 
Olomoucký 23 730 29 591 -5 861 -2 625 -3 236 -683 -2 025 -1 392 -1 099 -641 -21 
Zlínský 24 165 28 632 -4 467 -3 708 -759 -1 263 -1 489 -966 -281 -420 -46 
Moravskoslezský 70 575 84 995 -14 420 -10 154 -4 266 -5 619 -3 915 -2 693 -1 542 -602 -46 
x) rozdíl do celku jsou osoby nezjištěného věku

Kraj Z celkového salda-osoby ve věku v rocích x)
Dojíždějící Vyjíždějící Saldo v tom

(bez vyjížďky do zahraničí)

Praha 137 090 x 137 090 Brno-venkov -19 927 -20 606 679
Brno-město 52 660 43 898 8 762 Kladno -14 806 -1 132 -13 674 
Ostrava-město 33 023 35 027 -2 004 Karviná -13 421 -10 439 -2 982 
Plzeň-město 19 210 19 131 79 Opava -11 954 -10 626 -1 328 
České Budějovice 7 028 6 170 858 Frýdek-Místek -11 352 -9 056 -2 296 
Zlín 6 123 6 874 -751 Praha-západ -10 429 2 507 -12 936 
Mladá Boleslav 5 011 643 4 368 Plzeň-sever -9 818 -9 162 -656 
Hradec Králové 4 981 3 447 1 534 Plzeň-jih -8 461 -7 836 -625 
Olomouc 4 531 4 000 531 Nový Jičín -7 280 -4 374 -2 906 

v tom

Okresy s největším kladným a záporným saldem dojížďky 
a vyjížďky do zaměstnání

Okres
se záporným

saldem
Celkem

v tom

s jinými 
okresy 
kraje

s jinými 
kraji

s jinými 
okresy 
kraje

s jinými 
kraji

Okres
s kladným

saldem
Celkem



 25

 
V převážné většině případů města, která mají vysoké kladné saldo, jsou v popředí pořadí i dle rozsahu 

dojížďky (u prvních devíti je toto pořadí zcela shodné). Naproti tomu mimořádné postavení mají dvě města, 
která v důsledku velké vyjížďky mají dokonce záporné saldo, ale přitom dojížďku mají velmi vysokou. Jedná 
se o Kladno s téměř 10 tis. a Frýdek-Místek s 8 tis. dojíždějícími. V menší míře se tento jev projevuje 
i v městech Chomutov a Sokolov – mají nevelké aktivní saldo, ale velký počet dojíždějících i vyjíždějících. 

Záporné saldo nad 1 tis. osob má 34 měst. Mezi nimi je nejvíce měst z Moravskoslezského kraje 
a dále jsou početně zastoupeny i Středočeský a Ústecký kraj. Velikostí záporného salda (13 tis.) se 
od ostatních zcela odlišuje Havířov. 

 

1.10 Obsazená pracovní místa 

Intenzitu salda pracovní vyjížďky je možno vyjádřit ukazatelem obsazených pracovních míst na 1 000 
zaměstnaných osob. Ukazatel je větší než 1 000 za území s kladným saldem a menší než 1 000 za území 
se záporným saldem. Je však třeba mít na zřeteli, že hodnotu ukazatele vyplynulou ze sčítání ovlivnilo 
zaměstnávání cizinců. V územích, ve kterých jsou cizinci zaměstnáni, „obsazují“ pracovní místa, ale 
ve sčítání v počtu zaměstnaných uvedeni nejsou. 

Z krajů pouze Praha má tento relativní ukazatel nad 1 000 a to o 226. Ostatní, ve shodě se záporným 
saldem, jsou pod 1 000, nejvíce Středočeský kraj (877), dále Vysočina (948) a Ústecký kraj (957). Pokud 
do srovnání okresů pojmeme i Prahu, není územím s největší hodnotou. Všechny tři okresy tvořené jen 
městem mají hodnoty vyšší, i když ne příliš. Další okresy jsou za uvedenými již s větším odstupem. 

 
 

(bez vyjížďky do zahraničí)

Praha 163 108 29 415 192 523 133 693 Havířov 3 894 16 699 20 593 -12 805 
Brno 65 045 13 352 78 397 51 693 Jirkov 1 182 5 697 6 879 -4 515 
Ostrava 45 266 12 838 58 104 32 428 Orlová 3 829 7 841 11 670 -4 012 
Plzeň 27 313 8 565 35 878 18 748 Chodov 719 4 496 5 215 -3 777 
Olomouc 24 227 6 498 30 725 17 729 Krupka 536 3 441 3 977 -2 905 
České Budějovice 23 791 6 645 30 436 17 146 Kladno 9 745 12 311 22 056 -2 566 
Mladá Boleslav 20 655 3 764 24 419 16 891 Hlučín 1 536 3 633 5 169 -2 097 
Hradec Králové 19 135 5 530 24 665 13 605 Český Těšín 2 719 4 626 7 345 -1 907 
Zlín 17 513 7 489 25 002 10 024 Klášterec nad Ohří 1 305 3 054 4 359 -1 749 
Opava 13 415 4 334 17 749 9 081 Ostrov 1 724 3 183 4 907 -1 459 

Obce s největším kladným a záporným saldem dojížďky a vyjížďky do zaměstnání

Vyjíž-
dějící Saldo SaldoObce se záporným 

saldem
Dojíž-
dějící

Vyjíž-
dějící ÚhrnObec s kladným 

saldem
Dojíž-
dějící Úhrn

celkem
na 1 000 

zaměstnaných 
osob

Brno-město 175 019 51 775 226 794 1 296
Ostrava-město 131 699 32 521 164 220 1 247
Plzeň-město 79 333 18 797 98 130 1 237
Praha 592 180 133 693 725 873 1 226
Mladá Boleslav 58 900 4 890 63 790 1 083
České Budějovice 87 163 6 443 93 606 1 074
Hradec Králové 76 404 4 725 81 129 1 062
Zlín 91 637 5 571 97 208 1 061
Most 48 973 2 152 51 125 1 044
Olomouc 102 392 4 166 106 558 1 041

Okresy s největší hodnotou obsazených pracovních míst
na 1 000 zaměstnaných osob

Obsazená pracovní místa

Okres
Počet 

zaměstnaných 
osob

Saldo



 26

Při hodnocení jednotlivých měst jsou v řadě z nich výrazně větší hodnoty než ve výše uvedených 
největších městech tvořících okres. 

 

 
Velmi nízké hodnoty jsou v dále uvedených městech, z čehož vyplývá, že tato města nabízejí, 

ve srovnání s jinými městy, pracovní příležitost jen malé části obyvatel a výrazná část jich musí hledat 
uplatnění mimo město. 

Skutečnou schopnost příslušné lokality uspokojit potřeby obyvatel na zaměstnání ještě modifikuje 
(snižuje) zastoupení nezaměstnaných, ale tato problematika není předmětem zájmu této analýzy. 

 

1.11 Preference v mezikrajské vyjížďce 

Přemísťování obyvatelstva do zaměstnání, jako jedna z důležitých složek územních pohybů 
obyvatelstva, je dvoustranným procesem vztahu místa vyjížďky a místa dojížďky vytvářejícím proudy. Dále 
jsou uvedeny výsledky analýzy pohybu za prací mezi kraji, a to s přihlédnutím k velikosti proudů daných 
počtem osob, k velikosti krajů daných počty zaměstnaných bydlících v kraji a k přepravním vzdálenostem. 
(Výpočty byly provedeny s určitými zjednodušeními, ale ta neměla vliv na srovnání základních charakteristik 
krajů a mezikrajských proudů.) 

Mezi kraji má zcela mimořádné postavení Praha. V dojížďce jsou hodnoty indexu preference 
několikanásobně větší než za ostatní kraje, ve vyjížďce jednoznačně nejmenší. Mimořádná výše v dojížďce 
vede k nejvyšším hodnotám jak úhrnu, tak salda pohybu přes hranice kraje. Dále následuje Středočeský, 
Jihočeský a Jihomoravský kraj s hodnotami indexu cca 4x menšími než Praha. Na opačném pólu, tedy 
s nejmenšími preferencemi dojížďky do kraje, jsou Vysočina, Zlínský, Ústecký a zejména Moravskoslezský 
kraj (až 12x menší hodnota než za Prahu). 

V přepočtených ukazatelích vyjížďky nejsou mezi kraji tak výrazné rozdíly jako u předešlého 
ukazatele – maximum je větší než minimum méně než trojnásobně a pokud ze srovnání vyloučíme výrazně 
se odlišující Prahu s nejmenší hodnotou, je to jen necelý dvojnásobek. Kromě Jihomoravského kraje je 
největší přepočtená vyjížďka z moravských krajů a Středočeského kraje. Po Praze je nejmenší hodnota 
za Plzeňský kraj. 

V upraveném saldu v aktivních hodnotách dominuje Praha, největší záporné hodnoty mají kraj 
Ústecký a moravské kraje kromě Jihomoravského a mezi nimi hlavně Moravskoslezský. 

 
 
 

Obce s největší a nejmenší hodnotou obsazených pracovních míst na 1 000 zaměstnaných osob

celkem

na 1 000 
zaměst-
naných
osob

celkem

na 1 000 
zaměst-
naných
osob

Lanškroun 5 069 4 904 9 973 1 967 Černošice 2 214 -1 074 1 140 515
Mladá Boleslav 23 747 16 891 40 638 1 711 Šlapanice 2 926 -1 370 1 556 532
Hustopeče 2 842 1 951 4 793 1 686 Havířov 33 062 -12 805 20 257 613
Kyjov 5 381 3 112 8 493 1 578 Hlučín 5 925 -2 097 3 828 646
Hořovice 3 177 1 810 4 987 1 570 Kravaře 2 792 -924 1 868 669
Stříbro 3 794 2 129 5 923 1 561 Tanvald 3 293 -1 006 2 287 695
Domažlice 5 686 3 130 8 816 1 550 Orlová 13 938 -4 012 9 926 712
Boskovice 5 329 2 912 8 241 1 546 Lysá nad Labem 3 590 -738 2 852 794
Benešov 8 544 4 274 12 818 1 500 Mnichovo Hradiště 4 217 -865 3 352 795

Hodonín 12 134 5 765 17 899 1 475
Bystřice
pod Pernštejnem 3 970 -750 3 220 811

Obsazená
pracovní místa

Obce
s největší
hodnotou

Počet 
zaměst-
naných 
osob

Saldo
Obce

s nejmenší
hodnotou

Počet 
zaměst-
naných 
osob

Saldo

Obsazená
pracovní místa



 27

 
Již mnohokrát uváděné mimořádné postavení Prahy se projevuje i v tom, že v pořadí prvních pět 

největších přepočtených mezikrajských proudů je do Prahy, a to z krajů Středočeského, Moravskoslezského, 
Zlínského, Olomouckého a Jihočeského. Hodnoty se od následujících proudů svou výší zřetelně oddělují. 
Do 18. pořadí jsou další proudy do Prahy s výjimkou toho nejmenšího, tj. z Plzeňského kraje, který je na 27. 
pořadí (ze 182 všech kombinací mezikrajských proudů). Kromě dojížďky do Prahy jsou nejvýznamnější 
proudy dle uváděného přepočtu z kraje Libereckého do Královehradeckého, z Vysočiny do Jihomoravského, 
z Karlovarského do Plzeňského, z Vysočiny do Jihočeského, z Olomouckého do Pardubického, Libereckého 
do Středočeského a z Olomouckého do Zlínského. 

(vzestupné pořadí dle velikosti ukazatele)

Hl.m.Praha 1 14 1 1
Středočeský 2 4 2 6
Jihočeský 3 9 4 5
Plzeňský 7 13 14 2
Karlovarský 9 8 10 8
Ústecký 13 7 13 10
Liberecký 8 6 8 9
Královéhradecký 5 12 12 3
Pardubický 6 10 9 7
Vysočina 11 5 7 11
Jihomoravský 4 11 5 4
Olomoucký 10 1 3 13
Zlínský 12 3 6 12
Moravskoslezský 14 2 11 14

Saldo

Pořadí preference dojížďky a vyjížďky z kraje
do zaměstnání do jiných krajů

Kraj Dojížďka Vyjížďka Úhrn


